Thomas does single out the former way of having a species (that is, from the object of the exterior act) as, in a certain sense, basic: he compares it to a man’s having a species (that is, his being a human being) as opposed to his having certain accidents, such as black or white.¹⁵ But he also says that, in another sense, “no act is indifferent *in its species*, for there is no object of a human act which cannot be ordered either to the good or to the bad by an end or a circumstance.”¹⁶ Thomas models his analysis of the human act upon the Aristotelian treatment of biological entities, whereby an animal’s species is quite distinct from its accidents. But he is well aware that acts are unlike animals in as much as circumstances (which are in a certain—fairly contrived—sense accidents) can also

¹³ “Et dicitur malum ex genere, genere pro specie accepto, eo modo loquendi quo dicimus humanum genus totam humanam speciem” (*ST* 1-2.18.2c).

¹⁴ The word “determining” modifies the word “object” (“... potest [circumstantia] iterum accipi a ratione ordinante ut principalis conditio *obiecti determinantis* speciem actus”—*ST* 1-2.18.10c). The corpus, however, concludes in the following manner: “Consequently to steal from a holy place adds a special repugnance to the order of reason. And thus place, which was first considered as a circumstance, is now considered as the principal condition, repugnant to reason, of the object. And in this way, whenever some circumstance has a special relation to reason, either for or against, it is necessary that the *circumstance* give species to the moral act, whether good or bad” (*ST* 1-2.18.10c). For a very detailed account of the way in which circumstances might give species to sins, see Thomas Aquinas, *Quaestiones disputatae de malo*, in *Opera Omnia*, Vol. 23 (Rome/Paris: Commissio Leonina/Librairie Philosophique J. Vrin, 1982), 2.6.

¹⁵ “Alio modo potest [aliquem actum] dici indifferens ex sua specie, quia non habet ex sua specie quod sit bonus vel malus. Unde per aliquid aliud potest fieri bonus vel malus. Sicut homo non habet ex sua specie quod sit albus vel niger, nec tamen habet ex sua specie quod non sit albus aut niger, potest enim albedo vel nigredo supervenire homini aliunde quam a principii specie” (*ST* 1-2.18.9 ad 1).

¹⁶ “Sed tamen isto modo nullus actus ex sua specie est indifferens, non enim est aliquod obiectum humani actus, quod non possit ordinari vel ad bonum vel ad malum, per finem vel circumstantiam” (*ST* 1-2.18.9 ad 1).